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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
 
Par “Jauniešu līderības un uzņēmējdarbības programmas “Nākotnes varones” atbalstīšanu un īstenošanu Latvijā 2025. gadā
01.2025.

[bookmark: _Toc177572224]Ievads
Lai ieinteresētu meiteņu un jauniešu interesi par zinātni, tehnoloģijām, inženierzinātnēm un matemātiku (turpmāk – STEM), Klimata un enerģētikas ministrija (turpmāk – Ministrija) sadarbībā ar Valsts Izglītības satura centru (turpmāk – VISC) ir uzsākusi sadarbību šādas iniciatīvas īstenošanai Meiteņu līderības un uzņēmējdarbības programmas “Nākotnes varones” (Future Heroes, turpmāk - Programma)  ietvaros. Programma ir balstīta ne tikai uz STEM jomas popularizēšanu meiteņu un jauniešu vidū, bet arī mentoringa ietvaros stiprināt meiteņu un jauniešu savstarpējo sadarbību, jaunas prasmes un kompetences, kā arī veidot jaunus kontaktus un veicināt nākotnes līderu attīstību.
 Ministrija šīs sadarbības ietvaros apņemas nodrošināt finansējumu iniciatīvas īstenošanai 2025. gadā, kā arī sniegt saturisko pienesumu un iespēju robežās piedalīties programmas pasākumos. Savukārt, VISC primārais uzdevums būs nodrošināt programmas saturisko un organizatorisko darbu. 

1. Sasaiste ar Latvijas Republikas politikas plānošanas dokumentiem
1.1. Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam
Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030. gadam[footnoteRef:2] (turpmāk – LIAS) kā vienu no LIAS prioritātēm tika izvirzītas prioritātes “Ieguldījumi cilvēkkapitālā”, “Inovatīva un ekoefektīva ekonomika”, “Daba kā nākotnes kapitāls” un “Inovatīva pārvaldība un sabiedrības līdzdalība”. [2:  Pieejama: chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.latvija2030.lv/wp-content/uploads/2019/01/lias_1redakcija_pilnv_final.pdf  ] 

Neskatoties uz to, ka LIAS tika apstiprināts 2010. gada 10. jūnijā Saeimas sēdē, tajā iekļautās prioritātes ir svarīgas arī šobrīd, kad Latvijā tiek strādāts pie Zaļās vienošanās ieviešanas, Ekonomikas transformācijas, Kompetenču izglītības. Vienlīdz paralēli tiek diskutēts par meiteņu lielāku iesaisti STEM un pēc tam eksaktajās zinātnēs un profesijās, kas saistītas ar STEM.
1.2. Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021. – 2027. gadam
Latvijas Nacionālais attīstības plānā 2021. – 2027. gadam[footnoteRef:3] (turpmāk – NAP) rīcības virzienā “Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša izglītība” kā viens no uzdevumiem ir izvirzīts STEM prasmju pilnveidošana. NAP netiek izdalīts, ka šis uzdevums attiecināms tikai uz meitenēm, bet nevar noliegt, ka rezultatīvā rādītāja sasniegšanai ir nepieciešams papildu ieguldījums mērķauditorijā “meitenes”. [3:  Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/315879-par-latvijas-nacionalo-attistibas-planu-20212027-gadam-nap2027 ] 
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1.3. Aktualizētais Nacionālais enerģētikas un klimata plāns 2021. – 2030. gadam
Lai arī aktualizētajā Nacionālajā enerģētikas un klimata plānā 2021. – 2030. gadam[footnoteRef:4] (turpmāk – NEKP) nav aptverti vispārējās izglītības jautājumi, NEKP dimensijā “Pētniecība, zinātne un inovācijas” ir noteikti konkrēti  mērķi.  [4:  Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/353615-aktualizetais-nacionalais-energetikas-un-klimata-plans-20212030gadam] 

Latvijas mērķis un ilgtermiņa stratēģija ir virzīties uz viedo reindustrializāciju, koncentrējoties uz nozarēm ar augstāku pievienoto vērtību, kas ir mazāk emisiju un enerģijas ietilpīgas, tādējādi veicinot enerģētikas un klimata mērķu sasniegšanu, vienlaikus veicinot arī tautsaimniecības attīstību. Šāda ilgtermiņa stratēģija paredz arī veicināt inovatīvo un augsto tehnoloģiju attīstību gan valsts politikas, gan privāto iniciatīvu ietvarā enerģētikas un klimata pārmaiņu mazināšanas, kā arī pielāgošanās klimata pārmaiņām aspektos. 
Līdz ar to visi NEKP iekļautie enerģētikas un klimata mērķi prasīs no Latvijas izglītotus jauniešus, kam būs interese par STEM un kuri spēs inovēt un attīstīt zinātni, tādējādi radot pievienotās vērtības produktus un tehnoloģijas Latvijā. 
1.4. Izglītības attīstības pamatnostādnes 2021. – 2027. gadam
Izglītības attīstības pamatnostādņu 2021. – 2027. gadam[footnoteRef:5] (turpmāk – Pamatnostādnes) 2. mērķis ir vērsts uz mūsdienīgu, kvalitatīvu un uz darba tirgū augsti novērtētu prasmju attīstīšanu orientētu izglītības piedāvājumu. [5:  Pieejamas: https://likumi.lv/ta/id/324332-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam] 

Saskaņā ar Pamatnostādnēm veiksmīgai dzīvei un darbībai indivīdam ir nepieciešamas gan specifiskas profesionālās, ar konkrētu disciplīnu saistītas zināšanas un prasmes, gan arī vispārējās jeb caurviju prasmes - kritiskā domāšana un problēmu risināšana, jaunrade un uzņēmējspēja, pašvadīta mācīšanās, sadarbība, pilsoniskā līdzdalība un digitālās prasmes. Lai mērķtiecīgi virzītu sabiedrības un tautsaimniecības pārkārtošanos uz videi draudzīgu risinājumu un digitālo piedāvājumu ieviešanu, svarīgas ir zināšanas un prasmes STEM jomās un vispārīgo jeb caurviju prasmju attīstība. Latvija tādējādi virzās no darbietilpīgas un resursu ietilpīgas ekonomikas uz zināšanu un tehnoloģiju ietilpīgu ekonomiku. Tiek prognozēts, ka Latvijas ekonomiskā izaugsme primāri balstīsies uz digitalizāciju, inovācijām, jauno tehnoloģiju izmantošanu un procesu optimizāciju. Tajā pašā laikā pārmaiņas sabiedrībā un digitālā transformācija aktualizē arī ar ētiku saistītus jautājumus. Bez zināšanām un prasmēm kompetentas jeb lietpratīgas sabiedrības mūžizglītības pamatā ir attieksmju un vērtību aspekts, noteiktu indivīda rakstura īpašību un ieradumu attīstība. Būtiska ir t. s. zaļā domāšana, kā arī indivīda pilsoniskā aktivitāte un līdzdalības motivācija un kapacitāte Latvijas attīstībai.
Pamatnostādņu 2.1.1. uzdevumā paredzēts nodrošināt pilnveidotā mācību satura un pieejas efektīvu īstenošanu vispārējā izglītībā, jo īpaši fokusējoties uz iekļaujošu mācību pieeju, starpdisciplinaritāti, STEAM, caurviju prasmēm (digitālā pratība, pilsoniskā līdzdalība), sociāli emocionālo mācīšanos un mācīšanos iedziļinoties. Pilnveidoto mācību saturu veido zināšanas un pamatprasmes mācību jomās, tikumi un caurviju prasmes, kas nostiprināmas dažādās mācību jomās, lai sekmētu skolēnu vispusīgu (intelektuālu, sociāli emocionālu un fizisku) attīstību, veidotu izpratni par veselīgu un drošu dzīvesveidu. Pamatnostādņu īstenošanas periodā īpaša uzmanība pievēršama caurviju prasmju izkopšanai (digitālās pratības, pilsoniskās līdzdalības, kā arī sociāli emocionālās mācīšanās attīstībai). Tas ir nozīmīgs ieguldījums skolēna gribas un mācību motivācijas stiprināšanā, aktīvas līdzdalības un piederības skolai un kopienai veidošanā, emocionāli pozitīvas un drošas vides pastāvēšanā. 
1.5. Jaunatnes politika 
Jaunatnes politika ir visās valsts politikas jomās īstenojamu mērķtiecīgu darbību kopums, kas veicina jauniešu pilnvērtīgu un vispusīgu attīstību, iekļaušanos sabiedrībā un dzīves kvalitātes uzlabošanos. Lai īstenotu iepriekš minēto, Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnēs 2022.–2027. gadam[footnoteRef:6] noteikti sekojoši rīcības virzieniem: [6:  Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/338304-par-bernu-jaunatnes-un-gimenes-attistibas-pamatnostadnem-20222027gadam] 

1) 2. mērķa “Vienlīdzīgas iespējas īpaši atbalstāmo bērnu un jauniešu grupām” 4. rīcības virziens “Jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanas veicināšana”;
2) 3. mērķis “Jauniešu attīstība, dzīves kvalitātes uzlabošana un līdzdalības stiprināšana”, kas iekļauj plašākas un aktīvākas jauniešu līdzdalības veicināšanu un darba tirgum un patstāvīgai dzīvei nepieciešamo prasmju un iemaņu apguves veicināšanu, kas atbilst paredzētā projekta idejai.
Izglītības un zinātnes ministrija sadarbībā ar nozaru ministrijām ir izstrādājusi Jaunatnes politikas īstenošanas plāna projektu 2025.–2027. gadam (turpmāk – Plāna projekts), kas nodots publiskā apspriešanā līdz 2024. gada 16.  novembrim. Plāna projektā ietverti vairāki īstenojamie pasākumi, kur viens no virzieniem ir plašākas un aktīvākas jauniešu līdzdalības veicināšana. 
Papildus tam Izglītības un zinātnes ministrija 2024. gadā īstenoja pētījumu “Nacionāla mēroga socioloģiski reprezentatīvu aptauju īstenošana jaunatnes politikas un darba ar jaunatni monitoringa ietvaros”[footnoteRef:7]. Šī jauniešu aptauja liecina, ka iespējas apgūt neformālās izglītības programmas (par kādu uzskatāms paredzētais projekts), viskritiskākos novērtējumus sniedz jaunieši vecumā no 16 -17 gadiem, no Kurzemes un Latgales reģioniem.  [7:  Pieejams: http://jaunatneslietas.gov.lv/sites/default/files/2024-11/Aptaujas%20monitoringa%20ietvaros_Gala_zi%C5%86ojums_2024_14.11.pdf ] 


2. [bookmark: _Toc491699586]Meiteņu līderības un uzņēmējdarbības programma “Nākotnes varones”
VISC sadarbībā ar Britu padomes (British Council) pārstāvniecību Latvijā un SEB bankas atbalstu kopš 2020. gada īsteno Programmu[footnoteRef:8].  [8:  Future Heroes programma tika aizsākta Igaunijā 2016. gadā (ar nosaukumu Superheroes) un 2019. gadā pārtapa par Future heroes Estonia. No 2021. gada Programma notiek arī Lietuvā, kur to organizē Wow University.] 

Programmas mērķis ir izglītot jaunietes (14 – 17 gadus vecas) - nākamās līderes un pārmaiņu veidotājas - stiprinot viņās pašapziņu, empātiju, izturību, sadarbības un citas svarīgas prasmes, tādējādi veidojot drosmīgu, saliedētu un sociāli atbildīgu jauno paaudzi. Programmas ietvaros jaunietēm ir iespēja:
· attīstīt līderības prasmes, lai veicinātu sieviešu īpatsvara pieaugumu uzņēmējdarbībā un vadošos amatos;
· apgūt darba tirgū pieprasītas prasmes, veicinot viņu konkurētspēju un nākotnes karjeras izvēli;
· stiprināt starpkultūru dialogu starp dažādu  nacionalitāšu jaunietēm un kopienām; 
· strādājot komandās, piedalīties praktisku, sabiedrībā aktuālu problēmu risinošu sociālas ievirzes projektu  īstenošanā vai produktu prototipu izveidē;
· attīstīt pilsoniskās prasmes aktīvai līdzdalībai savās kopienās; veicina izpratni par brīvprātīgo darbu (īpaši programmas īstenošanā iesaistīto absolvenšu kontekstā).
Programmas īstenošanas laiks - seši mēneši. 
Programmas tvērums - 50 jaunietēm no dažādiem Latvijas reģioniem būs iespēja piedalīties 8 - 9 klātienes un tiešsaistes prasmju darbnīcās par klimata, vides, enerģētikas jautājumiem, līderību, uzņēmējdarbību un produktu vadību, digitālo komunikāciju un medijpratību, finanšu pratību un citām aktuālām tēmām. 
Lai liktu lietā jauniegūtās prasmes un apliecinātu vēlmi būt pārmaiņu veidotājām, meiteņu komandas pieredzējušu mentoru vadībā rada un īsteno sociālas ievirzes un uzņēmējdarbības ievirzes projektus. 
Meitenēm dalība programmā ir bez maksas. Dalībnieces  tiek atlasītas konkursa kārtībā, izvērtējot dalībnieču pieteikuma anketas.  Tiek vērtēta dalībnieču motivācija, līdzšinējā iesaiste sociālajās aktivitātēs skolā, vietējā vai plašākā mērogā. Papildu  kritērijs ir arī angļu valodas zināšanas, jo programmas darba valoda ir angļu, tādejādi veicinot  svešvalodas apguvi, spēju reprezentēt sevi un savu projektu starptautiski, paver iespēju mācīties no ārvalstu viedokļu līderiem un ekspertiem, kā arī veicina konkurētspēju globālajā darba tirgū. 
Programmas unikalitāte un spēks ir daudzveidībā un spēcīgās partnerībās. Visas darbnīcas top sadarbībā ar Latvijas un starptautiski vadošo uzņēmumu, publiskās pārvaldes un nevalstiskā sektora ekspertu iesaisti. 

Līdz šim meiteņu izaugsmi programmā nodrošināja VISC, SEB banka, RTU Rīgas Biznesa skola, biznesa augstskola “Turība”, Riga TechGirls, biedrība “Līdere”, biedrība “Miromida”, Stenders Cosmetics Latvia, Workland kopstrādes telpas, nodibinājums “Fonds Tavs atbalsts”, ESI.LV un citi partneri. Ar 2024. gadu par iesaisti programmā interesi izrāda arī Ministrija.

3. Programmai nepieciešamais finansējums
Programmai nepieciešamais finansējums 2025. gadā sastāda 50 000 euro, kas ietver 1. tabulā minētās izdevuma pozīcijas.

1. tabula
	
	
	Vienības, skaits
	Summa, EUR
	Nepieciešamais finansējums EUR (ar PVN)

	1.
	Ēdināšana darbnīcu norises laikā (5 reizes)
	 
	 
	4 400

	1.1.
	Pusdienas
	55
	10
	2 750

	1.2.
	Kafijas pauzes
	55
	6
	1 650

	2.
	Programmas atribūtika
	63
	18
	1 134

	3.
	Prese un sabiedriskās attiecības 
	 
	 
	6 830

	3.1.
	Fotogrāfs, materiālu druka, pasta izdevumi, utml. 
	 
	 
	1 430

	3.2.
	Mārketinga un komunikācijas speciālista pakalpojums
	2
	2 700
	5 400

	4. 
	Atlīdzība 
	 
	 
	28 834

	4.1.
	Atlīdzība mentoriem
	10
	450
	4 500

	4.2.
	Atlīdzība prasmju darbnīcu un mācību vadītājiem
	4
	300
	1 200

	4.3.
	Atlīdzība organizatoriskajai darba grupai
	 
	 
	23 134

	4.3.1.
	programmas vadītājs  
	7
	925
	6 475

	4.3.2.
	programmas koordinators 
	9
	1 851
	16 659

	4.4.
	DD VSAOI (23.59%)
	 
	 
	6 802

	5. 
	Telpu noma un tehniskais aprīkojums darbnīcām
	 
	 
	2 000

	5.1. 
	Prasmju darbnīcas klātienē  (telpu noma, tehniskais aprīkojums)
	3
	500
	1 500

	5.2.
	Programmas noslēguma pasākums (telpu noma, tehniskais aprīkojums)
	1
	500
	500

	 
	 
	Pavisam kopā EUR 
(ar PVN)
	50 000



Ministrija ir plānojusi 1. tabulā minēto finansējumu – 50 000 euro – apmērā novirzīt no Ministrijas budžeta programmas 97.00.00. “Nozaru vadība un politikas plānošana”. Ikgadējā informatīvajā ziņojumā “Pasākumi elektroenerģijas tirgus attīstībai”[footnoteRef:9] ir paredzēts finansējums Ministrijai klimatneitralitātes mērķa sasniegšanai, tai skaitā, bet ne tikai zināšanu bāzes, kas nepieciešama ilgtermiņa nacionālās enerģētikas stratēģisko mērķu sasniegšanai, attīstībai, pilotprojektu īstenošanai un pētniecības rezultātu aprobēšanai un komercializācijai, kā arī komersantu sadarbības ar zinātniskajām institūcijām veicināšanai enerģētikas pētniecības jomā. Lai sasniegtu klimatneitralitāti 2050. gadā, Latvijai kā Eiropas Savienības dalībvalstij ir uzlikts pienākums nodrošināt izglītotu un apmācītu darbaspēku enerģētikas nozarē. Līdz ar to šī iniciatīva dos papildu ieguldījumu kompetencēs, zināšanās un tīklošanā, kas veicinās jaunu meiteņu un jauniešu interesi par STEM un klimatneitralitāti un enerģētiku kopumā.   [9:  Izskatīts Ministru kabineta 2024. gada 10. oktobra sēdē Nr. 42 6. § ] 

Turpmākā rīcība
1. Izglītības un zinātnes ministrijai sadarbībā ar Klimata un enerģētikas ministriju sagatavot un iesniegt Ministru kabinetā rīkojumu par 2025.gada apropriācijas pārdali no Klimata un enerģētikas ministrijas uz Izglītības un zinātnes ministriju 50 000 euro apmērā Meiteņu līderības un uzņēmējdarbības programmas "Nākotnes varones" īstenošanai.
2. VISC nodrošināt Programmas īstenošanu saskaņā ar Programmas saturisko tvērumu un informēt Ministriju un sabiedrību par Programmas īstenotajām aktivitātēm.
3. Nepieciešamības gadījumā VISC piesaistīt Ministriju Programmas pasākumu īstenošanai.
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